
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
    
 
OGGETTO:  
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO 
FINANZIARIO 2024 E AGGIORNAMENTO DEI RESIDUI 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore nove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   
ALBERTINO Giorgio Sindaco Sì 

LANFREDI Alfredo Vice Sindaco Sì 

MALAFRONTE Anna Assessore Sì 

MARGARIA Roberta Assessore NO 

DI BENEDETTO Carmine Assessore NO 

   

   

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale dott. CATTI Giulio. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

N.  104 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con delibera di Consiglio comunale n. 33 in data 28/11/2023 esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
-  con delibera di Consiglio comunale n. 43 in data 22/12/2023 esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione della giunta comunale n° 38 del 14/04/2024 con la quale si è 
proceduto ad adeguare gli stanziamenti dei residui attivi e passivi presunti alle risultanze 
delle scritture contabili dell'Ente al 31/12/2023, nonché ad adeguare le previsioni di cassa 
iscritte nel Bilancio di previsione 2024/2026– annualità 2024 - al fine di allinearle alla 
effettiva consistenza dei residui attivi e passivi presunti risultanti dalle scritture contabili al 
31/12/2023 
 
Evidenziato che:  
• i residui presunti previsti nel Bilancio di Previsione 2024-2026 sono stati variati per 
effetto della gestione;  
•  gli stanziamenti di cassa previsti nell'annualità 2024 del Bilancio di previsione 
2024-2026 sono stati variati per effetto della gestione; 
 
rilevata pertanto la necessità di: 
• adeguare gli stanziamenti dei residui iscritti nelle sezioni entrata e spesa del 
Bilancio di Previsione 2024/2026;  
• adeguare le previsioni di cassa al fine di allinearle alla effettiva consistenza dei 
residui attivi e passivi nonché alle mutate tempistiche di riscossione di alcune entrate di 
competenza;  
 
visti i prospetti, allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, che evidenziano 
le variazioni ai residui presunti e agli stanziamenti di cassa; 
 
dato atto che: 
• ai sensi dell'art. 175, comma 5/bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., le 
variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
• la presente variazione non necessita del parere dell'organo di revisione ai sensi 
dell'art. 239.1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Verificato che:  
• la presente variazione garantisce un fondo finale di cassa finale al 31/12/2024 non 
negativo; 
 • l'operazione di adeguamento degli stanziamenti presunti nella gestione dei residui 
proposta con il presente provvedimento non incide sul rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica;  
• le variazioni proposte non modificano l’equilibrio finanziario complessivo del bilancio e 
sono conformi alle disposizioni finanziarie in vigore;  
 
visti:  
 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Vista la proposta n. /2024 dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA, 
AMMINISTRATIVA, LEGALE in merito all’argomento; 
  
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di adeguare gli stanziamenti dei residui attivi e passivi alle risultanze delle scritture 
contabili dell'Ente; 
 
Di adeguare altresì le previsioni di cassa iscritte nel Bilancio di previsione 2024/2026– 
annualità 2024 - al fine di allinearle alla effettiva consistenza dei residui attivi e passivi 
nonché alle mutate tempistiche di riscossione di alcune entrate di competenza;  
 
di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026– Esercizio 2024 – le variazioni descritte 
nei prospetti allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, ex art. 134, comma 4 del T.U. di cui al D. 
Lgs. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione al presente atto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare immediata 
attuazione al presente atto, 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
ALBERTINO Giorgio  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
dott. CATTI Giulio 

 
________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 
Carignano, lì _________________________  

dott. CATTI Giulio 
________________________________________________________________________ 

 
   


